मई, 2011 MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा

साधारण बीमा के सिध्दांत और व्यवहार एवं सर्वेक्षण और हानि निर्धारण

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS

PRINCIPLES AND PRACTICE OF GENERAL INSURANCE AND SURVEY
AND LOSS ASSESSMENT

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवाँ प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

1. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखीए :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) बीमा का उद्देश्य क्या है ?
- ख) 'पुनर्बीमा' शब्द को स्पष्ट कीजिए।
- ग) इलेक्ट्रॉनिक उपकरण पॉलिसी के खण्ड 3 को, अर्थात 'कार्य की बढ़ी हुई लागत' को स्पष्ट कीजिए।
- घ) सीएआर/ईएआर पॉलिसियों के कोई चार अपवर्जन लिखिए ।

1. Answer any three:

4 each

- a) What is the object of Insurance?
- b) Explain the term Reinsurance.
- c) Explain Sec. 3 i.e. increased cost of working under Electronic Equipment Policy.
- d) Give any 4 exclusions for CAR/EAR Policies.
- 2. निम्न प्रकार की पॉलिसियों के अपवर्जन लिखिए : (कोई तीन)

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) सेंधमारी बीमा
- ख) बैगेज बीमा
- ग) धन बीमा
- घ) टेलीविज़न बीमा

2. List out the exclusions under following types of policies:- (any three)

4 each

- a) Burglary Insurance
- b) Baggage Insurance
- c) Money Insurance
- d) Television Insurance
- 3. निम्नलिखित के बीच की भिन्नताओं को स्पष्ट कीजिए :- (कोई तीन) (प्रत्येक के 4 अंक)
 - क) कोर्ट बॉण्ड तथा उत्पादन शुल्क बॉण्ड
 - ख) अभिवेदन तथा वारंटियाँ
 - ग) मरीन बीमा के अंतर्गत आई सी सी 'बी' तथा आई सी सी 'सी'।
 - घ) मरीन बीमा में व्यापक संरक्षण आवरण तथा खुली पॉलिसी ।
- 3. Differentiate between the following:-(any three)

4 each

- a) Court Bond & Excise Bonds.
- b) Representations & Warranties
- c) ICC 'B' and ICC 'C' under Marine Insurance.
- d) Open cover and open Policy in Marine Insurance.
- 4. निम्नलिखित के बीच भिन्नता को स्पष्ट कीजिए ।

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) शुद्ध जोखिम तथा सट्टा जोखिम
- ख) वास्तविक समग्र हानि तथा प्रलक्षित समग्र हानि
- ग) शुद्ध लाभ तथा सकल लाभ
- 4. Differentiate between:

4 each

- a) Pure risk & speculative risk
- b) Actual Total Loss & Constructive Total Loss.
- c) Net Profit & Gross Profit.
- 5. निम्नलिखित क्लॉजेज़ से आप क्या समझते हैं ? उनके व्यवहार में उपयोग पर प्रकाश डालिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
 - क) इन्स्टिट्यूट प्रतिस्थापन क्लॉज़
 - ख) पेयर एँड सेट क्लॉज़
 - ग) लेबल क्लॉज़

		:
5.	What do you understand by the following Clauses? Bring out their practical applications: a) Institute Replacement Clause b) Pair & Set Clause c) Label Clause	S-01 4 each
6.	निम्नलिखित पॉलिसियों के अंतर्गत चार अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए: (प्रत्येक वे क) मरीन कारगो पॉलिसियाँ	र्हे 4 अंक)
	ख) इलेक्ट्रॉनिक उपकरण पॉलिसी ग) मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी	
6.	 Mention four exclusions under the following policies: a) Marine Cargo Policies b) Electronic Equipment Policy c) Standard Fire & Special Perils Policy 	4 each
7.	सर्वेक्षकों और हानि निर्धारकों के लिए लागू 'आचार संहिता' को विस्तार से समझाइए।	12
7.	What are the contents of 'Code of Conduct' meant for Surveyor's & Loss Assessors?	12
8.	मरीन बीमा पॉलिसियों में होनेवाली हानियों के किन्हीं बारह आम कारणों को स्पष्ट कीजिए ।	12
8.	List out any twelve commonly encountered causes of losses in respect of Marine Insurance Policies.	12
€.	एक सर्वेक्षक को अपने व्यवसाय में किन-किन विभिन्न सीमाओं का सामना करना पड़ता है ?	12
9.	Identify the various limitations a surveyor encounters in his profession.	12
10.	अपने आप को जोखिम परामर्शदाता मानते हुए किसी नये पेट्रोकेमिकल प्लॉंट के प्रबंधन को प्रस्तुत करने के लिए 'उँचाई के खतरों'' पर नोट तैयार करें।	16

10. Assuming yourself to be risk consultant, prepare a note on 'Hazards of height' to be presented to the management of an upcoming petrochemical plant.

16

----- समाप्त ---------- THE END -----